
 

■本件に関するお問合せ先 松本大学 地域防災科学研究所 入江さやか 

                          sayaka.irie@t.matsu.ac.jp 

2024 年 5 月 27 日 
報道関係各位 

 

防災を学ぶ学生が御嶽山でアウトキャンパススタディ 

～長野県西部地震から 40年・御嶽山噴火から 10年の節目に学ぶ～ 

 

 

新緑の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本学に格別

のご高配を賜り誠にありがとうございます。 
 本年は、1984 年の長野県西部地震から 40 年、2014 年の御嶽山噴火から 10 年にあたります。そこで 6
月 2 日（日）に本学で防災を学ぶ学生によるアウトキャンパススタディを行います。長野県西部地震で

御嶽山が山体崩壊を起こした「御嶽崩れ」の現場を歩き、当時、王滝村職員だった澤田義幸さん（御嶽

山火山マイスター）のお話をうかがい、過去の災害に学ぶとともに、これからの防災のあり方を考えま

す。なお、実施にあたっては、名古屋大学御嶽山火山研究施設、御嶽山火山マイスターのみなさまにご

協力をいただきました。 
 貴社の報道を通じて地域のみなさまに本学の活動を広くご紹介いただきたく存じます。ご多忙のとこ

ろ誠に恐縮ですが、どうぞよろしくお願い申し上げます。                                 

 

記 

 
1984 年に発生した「長野県西部地震」では、御嶽山で大規模な土砂崩れ（御嶽崩れ）が発生し、

山麓の王滝村に甚大な被害を及ぼしました。2014 年の御嶽山噴火は戦後最悪の火山災害となり、日

本の火山防災対策の転機となりました。今回のアウトキャンパススタディでは、御嶽崩れと、10 年

前の噴火災害を契機に整備された御嶽山ビジターセンターを見学し、当事者の方のお話をうかがい、

地震・火山災害の実情や防災のあり方について学びます。 
 

実施日：2024 年 6 月 2 日（日） 
行 程： 8:00 松本大学発 

    11:00 御嶽山ビジターセンター「やまテラス王滝（王滝村田の原）」着 

     長野県西部地震による山体崩壊「御嶽崩れ」視察 ※注 

        「やまテラス王滝」見学 

    14:30 王滝村公民館着 

       御嶽山火山マイスター（元・王滝村職員）澤田義幸さんの講義 

    16:00 王滝村公民館発 

18:00 松本大学着 

（※雨天の場合は、御嶽崩れ視察を「さとテラス三岳」見学に変更します） 

 参加者：「災害調査論」を履修している学生 約 30 人（総合経営学部 観光ホスピタリティ学科） 

 企画・引率：松本大学 地域防災科学研究所 教授 入江さやか（災害情報学） 

 ※取材をご希望の際は、5 月 31 日（金）までに下記にご連絡をお願いします（入林届のため）。 

詳細な日程をお知らせします。 


